
Preisverzeichnis für Sanitär- Heizungs- und Lüftungstechniker 

Stundenverrechnungssätze ab 01.01.2024:  

PARTIE (Monteur und Lehrling oder Helfer) 

Normalstunde €  150,00 + € 30,00 Ust. = €  180,00 inkl. Ust. 

 

MONTEURSTUNDE 

Normalstunde €  105,00 + € 21,00 Ust. = €  126,00 inkl. Ust. 

 

HELFER 

Normalstunde €  45,00 + € 9,00 Ust. = €  54,00 inkl. Ust. 

 

SERVICEMONTEURSTUNDE 

Normalstunde €  110,00 + € 22,00 Ust. = €  132,00 inkl. Ust. 

 

Außerhalb der betriebl. Normarbeitszeiten werden Überstundenzuschläge verrechnet: 

  50%: Mo bis Do von 17 bis 19 Uhr, Fr von 15 bis 19 Uhr sowie Sa von 7 bis 12 Uhr 

  100%: Mo bis Fr nach 19 Uhr, Sa vor 7 Uhr und nach 12 Uhr sowie an Sonn- und Feiertagen 

Die kleinste Zeiteinheit, die berechnet wird, beträgt 0,5 Stunden. 

WEGZEITEN: Wegzeiten werden wie Arbeitszeiten verrechnet 

FAHRTKOSTEN: Fahrtkosten werden wie Arbeitszeiten verrechnet 

SONSTIGE KOSTEN:  Bereitstellungspauschale bei jedem Einsatz     € 24,00 inkl. Ust. 
 

Bei Service: Anfahrt für an den 2. und 16. Bezirk angrenzende Bezirk  € 30,00 inkl. Ust. 

Bei Service: Anfahrt für nicht angrenzende Bezirke    € 52,00 inkl. Ust. 
 
Bei  051704- Notdiensteinsatz: Anfahrtspauschale    € 96,00 inkl. Ust. 

 
RECHNUNGSUMSCHREIBUNG: Aufwandersatz von € 24 inkl. Ust. für nachträgliches Umschreiben von Rechnungen 

MATERIALBEISTELLUNG: Wird in Ausnahmefällen Material durch den Kunden beigestellt, werden pro Stück mindestens € 42 inkl. Ust.  
zusätzlich zu den Arbeitskosten verrechnet. 

ENTSORGUNGSKOSTEN: je nach Aufwand 

SCHUTZGEBÜHR: für die Erstellung eines detaillierten Angebots für Badeinbau oder Bad(teil)renovierungen verrechnen wir eine 
Schutzgebühr von € 144 inkl. Ust., die bei Auftragserteilung rückvergütet wird. 

ERSTBERATUNG VOR ORT: für Bad/WC-, Heizungs- od. Klimaprojekte € 144 inkl. Ust. 

BETRIEBLICHE NORMALARBEITSZEITEN: 

Montag – Donnerstag:  7:00 – 12:30  und  13:15 – 16:30 

Jeden 2. Freitag:  7:00 – 12:00  und  13:00 – 14:30 

Samstag:                                              ----------- 


